
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μη-

χανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-
στημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα 
Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

2 Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχανο-
λόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου (ΠΑ.ΠΕΛ.) με Τμήμα 
Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

3 Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχανι-
κών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.) με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής.

4 Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχα-
νικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπι-
κοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα 
Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

5 Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) 
με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΝΣα/244462 (1)
Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχα-
νικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστη-
μάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα 
Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’  70),

β. των παρ. 1, 3, 4 και 5 του ίδιου ως άνω άρθρου 66 
του ν. 4610/2019 (Α’  70),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98) και 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133), 

δ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’  151),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7507

80431



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80432 Τεύχος B’ 7507/31.12.2024

ε. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’  160),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων», σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’  139),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 104087/Ζ1/27-06-2019 κοινή από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ορισμός της διάρκειας του πρώτου κύκλου σπουδών 
Τμημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος σε δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα» 
(Β’  2657).

3. Την υπό στοιχεία 289395/Φ.5.2.4/14-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) για τον καθορισμό της αντιστοιχίας Τμημάτων 
Σχολών Πανεπιστημίων με Τμήματα Πολυτεχνικών 
Σχολών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» 
και την από 3-11-2021 ορθή επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: 
9131465ΧΘΞ-Ρ0Υ).

4. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κριτηρί-
ων και προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται για 
την αντιστοιχία Τμημάτων Σχολών Μηχανικών Πανεπι-
στημίου με Τμήματα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποί-
ησης της τήρησης των προϋποθέσεων αυτών» (Β’ 4124).

5. Την από 31-07-2023 βεβαίωση της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για την αξιολόγηση των προϋπο-
θέσεων που θέτει η υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 (Β’ 4124) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και αφορά το τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.). 

6. Το από 25-6-2024 πρακτικό της Επιτροπής (Γνω-
μοδότηση υπ’ αρ. 12) του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70), με το οποίο η Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειο-
ψηφία και γνωμοδοτεί θετικά για την υποβολή πρότασης 
της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’  70) για την 
αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμή-
μα Ειδικότητας Ηλεκτρονικών Μηχανικών Πολυτεχνικής 
Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/227262/29-11-24 εισηγητική 
έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.Υ.ΜΕ., από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 

της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου 
που δημιουργήθηκε στα πλαίσια λειτουργίας της Επιτρο-
πής της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για 
την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
και Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής, από τα οποία τεκμαίρεται ότι με την επιτυχή 
ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών του Τμήματος 
αποκτώνται αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες και ικανό-
τητες για την άσκηση αντίστοιχων δραστηριοτήτων με 
Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι., αποφασίζουμε:

Την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος  
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Ειδικότητας Ηλεκτρονικών Μηχανι-
κών Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. 

Στην ανωτέρω αντιστοιχία συμπεριλαμβάνεται το 
σύνολο των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών Πλη-
ροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) από το έτος ίδρυσης και λειτουργίας του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  30 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Υποδομών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/244324 (2)
Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΠΑ.ΠΕΛ.) με Τμή-
μα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’  70),

β. των παρ. 1, 3, 4 και 5 του ίδιου ως άνω άρθρου 66 
του ν. 4610/2019 (Α’  70),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80433Τεύχος B’ 7507/31.12.2024

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών  
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

δ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’  151),

ε. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’  160),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων», σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)-Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’  139),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’  131).

2. Την υπό στοιχεία 30724/Ζ1/03-03-2020 κοινή από-
φαση των Υφυπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ορισμός της διάρκειας του πρώτου 
κύκλου σπουδών Τμημάτων της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε δέκα (10) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα» (Β’ 1052).

3. Την υπό στοιχεία 289395/Φ.5.2.4/14-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότη-
ση της Επιτροπής του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’  70) 
για τον καθορισμό της αντιστοιχίας Τμημάτων Σχολών Πα-
νεπιστημίων με Τμήματα Πολυτεχνικών Σχολών Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» και την από 3-11-2021  
ορθή επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: 9131465ΧΘΞ-Ρ0Υ).

4. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κριτηρί-
ων και προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται για 
την αντιστοιχία Τμημάτων Σχολών Μηχανικών Πανεπι-
στημίου με Τμήματα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποί-
ησης της τήρησης των προϋποθέσεων αυτών» (Β’ 4124).

5. Την από 03-11-2023 βεβαίωση της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για την αξιολόγηση των προ-
ϋποθέσεων που θέτει η υπ’  αρ. 241205/28-07-2022  
(Β’  4124) κοινή απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και αφορά το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΠΑ.ΠΕΛ.).

6. Το από 28-6-2024 πρακτικό της Επιτροπής (Γνωμοδό-
τηση υπ’ αρ. 16) του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), 
με το οποίο η Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειοψηφία και 
γνωμοδοτεί θετικά για την υποβολή πρότασης της παρ. 2 
του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για την αντιστοιχία 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μη-
χανικών του ΠΑ.ΠΕΛ. με Τμήμα ειδικότητας Μηχανολόγων 
Μηχανικών Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/225181/27-11-24 εισηγητική 
έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.Υ.ΜΕ., από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου 
που δημιουργήθηκε στα πλαίσια λειτουργίας της Επιτρο-
πής της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για 
την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου (ΠΑ.ΠΕΛ.) με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής, από τα οποία τεκμαίρεται ότι με την επιτυχή 
ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών του Τμήματος 
αποκτώνται αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες και ικανό-
τητες για την άσκηση αντίστοιχων δραστηριοτήτων με 
Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι., αποφασίζουμε:

Την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχα-
νικών της σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου (ΠΑ.ΠΕΛ.) με Τμήμα Ειδικότητας Μηχανολόγων 
Μηχανικών Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. 

Στην ανωτέρω αντιστοιχία συμπεριλαμβάνεται το 
σύνολο των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (ΠΑ.ΠΕΛ.) από το έτος ίδρυσης και λει-
τουργίας του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  30 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Υποδομών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/244472 (3)
Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχανι-
κών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.) με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχο-
λής Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’  70),

β. των παρ. 1, 3, 4 και 5 του ίδιου ως άνω άρθρου 66 
του ν. 4610/2019 (Α’  70),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80434 Τεύχος B’ 7507/31.12.2024

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98) και το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133), 

δ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’  151),

ε. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’  160),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων», σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023  
(Α’  130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’  139),

ζ. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 93899/Ζ1/11-06-2019 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός 
της διάρκειας του πρώτου κύκλου σπουδών Τμημάτων 
της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής σε δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα» (Β’ 2323).

3. Την υπό στοιχεία 289395/Φ.5.2.4/14-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότη-
ση της Επιτροπής του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’  70) 
για τον καθορισμό της αντιστοιχίας Τμημάτων Σχολών Πα-
νεπιστημίων με Τμήματα Πολυτεχνικών Σχολών Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» και την από 3-11-2021 
ορθή επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: 9131465ΧΘΞ-Ρ0Υ).

4. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κριτηρί-
ων και προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται για 
την αντιστοιχία Τμημάτων Σχολών Μηχανικών Πανεπι-
στημίου με Τμήματα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποί-
ησης της τήρησης των προϋποθέσεων αυτών» (Β’ 4124).

5. Την από 31-07-2023 βεβαίωση της Εθνικής Αρχής Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης για την αξιολόγηση των προϋποθέσεων 
που θέτει η υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 (Β’ 4124) κοινή από-
φαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και αφορά το 
Τμήμα Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής 
της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

6. Το από 28-6-2024 πρακτικό της Επιτροπής (Γνω-
μοδότηση υπ’ αρ. 17) του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70), με το οποίο η Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειο-
ψηφία και γνωμοδοτεί θετικά για την υποβολή πρότασης 
της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για 
την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανι-
κής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.) με Τμήμα 

ειδικότητας Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης Πο-
λυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/227282/29-11-24 εισηγητική 
έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.Υ.ΜΕ., από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέ-
λου που δημιουργήθηκε στα πλαίσια λειτουργίας της 
Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) για την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Βι-
ομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής του ΠΑ.Δ.Α. με 
Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, από 
τα οποία τεκμαίρεται ότι με την επιτυχή ολοκλήρωση 
του προγράμματος σπουδών του Τμήματος αποκτώνται 
αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες για την 
άσκηση αντίστοιχων δραστηριοτήτων με Τμήμα Πολυ-
τεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι., αποφασίζουμε:

Την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανι-
κής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.) με Τμήμα 
Ειδικότητας Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης Πο-
λυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. 

Στην ανωτέρω αντιστοιχία συμπεριλαμβάνεται το σύ-
νολο των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχα-
νικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών 
του ΠΑ.Δ.Α. από το έτος ίδρυσης και λειτουργίας του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  30 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Υποδομών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/244431 (4)
Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχα-
νικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπι-
κοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα 
Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’  70),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80435Τεύχος B’ 7507/31.12.2024

β. των παρ. 1, 3, 4 και 5 του ίδιου ως άνω άρθρου 66 
του ν. 4610/2019 (Α’  70),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133), 

δ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’  151),

ε. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’  160),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων», σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023  
(Α’  130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’  139),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’  131).

2. Την υπό στοιχεία 104087/Ζ1/27-06-2019 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός 
της διάρκειας του πρώτου κύκλου σπουδών Τμημάτων της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος σε δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα» (Β’ 2657).

3. Την υπ’ αρ. 289395/Φ.5.2.4/14-10-2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση της 
Επιτροπής του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για τον 
καθορισμό της αντιστοιχίας Τμημάτων Σχολών Πανεπι-
στημίων με Τμήματα Πολυτεχνικών Σχολών Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» και την από 3-11-2021 
ορθή επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: 9131465ΧΘΞ-Ρ0Υ).

4. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κριτηρί-
ων και προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται για 
την αντιστοιχία Τμημάτων Σχολών Μηχανικών Πανεπι-
στημίου με Τμήματα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποί-
ησης της τήρησης των προϋποθέσεων αυτών»(Β’  4124).

5. Την από 31-07-2023 βεβαίωση της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για την αξιολόγηση των προϋπο-
θέσεων που θέτει η υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 (Β’ 4124) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και αφορά το τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολο-
γιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.). 

6. Το από 25-6-2024 πρακτικό της Επιτροπής (Γνω-
μοδότηση υπ’ αρ. 13) του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70), με το οποίο η Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειο-
ψηφία και γνωμοδοτεί θετικά για την υποβολή πρότασης 
της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για 
την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Πληροφο-
ρικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος  

(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Ειδικότητας Ηλεκτρονικών Μηχανι-
κών Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/227241/29-11-2024 εισηγη-
τική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠ.Υ.ΜΕ., από την οποία προκύπτει ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου 
που δημιουργήθηκε στα πλαίσια λειτουργίας της Επιτρο-
πής της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για 
την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανι-
κών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής, από τα οποία τεκμαίρεται ότι με την επιτυχή 
ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών του Τμήματος 
αποκτώνται αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες και ικανό-
τητες για την άσκηση αντίστοιχων δραστηριοτήτων με 
Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι., αποφασίζουμε:

Την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορι-
κής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μη-
χανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.
ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Ειδικότητας Ηλεκτρονικών Μηχανικών 
Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. 

Στην ανωτέρω αντιστοιχία συμπεριλαμβάνεται το σύ-
νολο των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) από το έτος ίδρυσης και λειτουργίας του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  30 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Υποδομών και Μεταφορών
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/244409 (5)
Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) 
με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’  70),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80436 Τεύχος B’ 7507/31.12.2024

β. των παρ. 1, 3, 4 και 5 του ίδιου ως άνω άρθρου 66 
του ν. 4610/2019 (Α’  70),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133), 

δ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’  151),

ε. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’  160),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων», σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’  130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’  139),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’  131).

2. Την υπό στοιχεία 104087/Ζ1/27-06-2019 κοινή από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ορισμός της διάρκειας του πρώτου κύκλου σπουδών 
Τμημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος σε δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα» 
(Β’ 2657).

3. Την υπό στοιχεία 289395/Φ.5.2.4/14-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) για τον καθορισμό της αντιστοιχίας Τμημάτων 
Σχολών Πανεπιστημίων με Τμήματα Πολυτεχνικών 
Σχολών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» 
και την από 3-11-2021 ορθή επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: 
9131465ΧΘΞ-Ρ0Υ).

4. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κριτηρί-
ων και προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται για 
την αντιστοιχία Τμημάτων Σχολών Μηχανικών Πανεπι-
στημίου με Τμήματα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποί-
ησης της τήρησης των προϋποθέσεων αυτών» (Β’ 4124).

5. Την από 31-07-2023 βεβαίωση της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για την αξιολόγηση των προ-
ϋποθέσεων που θέτει η υπ’  αρ. 241205/28-07-2022 
(Β’ 4124) κοινή απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και αφορά το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

6. Το από 28-6-2024 πρακτικό της Επιτροπής (Γνω-
μοδότηση υπ’ αρ. 14) του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70), με το οποίο η Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειο-
ψηφία και γνωμοδοτεί θετικά για την υποβολή πρότασης 
της παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για την 
αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος με Τμήμα Ειδικότητας Μηχανολόγων Μηχανικών 
Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/225191/27-11-2024 εισηγη-
τική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠ.Υ.ΜΕ., από την οποία προκύπτει ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέ-
λου που δημιουργήθηκε στα πλαίσια λειτουργίας της 
Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) για την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, από τα οποία τεκμαίρεται ότι με την 
επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών του 
Τμήματος αποκτώνται αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες 
και ικανότητες για την άσκηση αντίστοιχων δραστηρι-
οτήτων με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι., αποφα-
σίζουμε:

Την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανολόγων Μη-
χανικών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδας (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Ειδικότητας 
Μηχανολόγων Μηχανικών Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής. 

Στην ανωτέρω αντιστοιχία συμπεριλαμβάνεται το 
σύνολο των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. από το 
έτος ίδρυσης και λειτουργίας του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  30 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Υποδομών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80438 Τεύχος B’ 7507/31.12.2024

*02075073112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-14T12:39:52+0200




